
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contrato...............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2011. Edição n° 833 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 833 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 607/2011 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- com base no artigo 4º da Lei n.º 13.208/2009 e consoante 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

n.º PR.00034.00475/2009-3, o Dr. MARCELO JULIANO SIL-

VEIRA PIRES, ID n.º 3433927, no cargo de 6º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de 

Passo Fundo, de entrância final.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 379/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Nova Prata promoveu o arquivamento do Inquérito 

Civil nº 00813.00010/2011, em que investigada instituição para 

tratamento contra drogadição, denominada Fazenda São 

Francisco de Assis, localizada no Município de Nova Bassano 

– RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 380/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público indeferiu a instaura-

ção de Inquérito Civil acerca de notícia de que servidor do 

Poder Judiciário, nomeado dentro do prazo de validade de 

concurso público, teria tomado posse após esse prazo, no 

RD.00829.00466/2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 381/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil acerca de eventual ocorrência de nepotismo diante da 

contratação de primo da assessora do presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de Xangri-Lá/RS, no RD. 

00949.00383/2011, em que representante Ana Maria Rodri-

gues. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 382/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00379/2011-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 383/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público indeferiu a instaura-

ção de Inquérito Civil acerca de possíveis irregularidades no 

concurso público para cargos no DAER/RS, no 

RD.00829.00439/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 384/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público indeferiu a instaura-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 833 

 3 

ção de Inquérito Civil acerca de denúncia de possíveis irregu-

laridades funcionais na Escola Estadual Carlos Fagundes de 

Mello, no RD.00829.00440/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 385/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público indeferiu a instaura-

ção de Inquérito Civil acerca de possível irregularidade no 

descumprimento de carga horária por servidora da Secretaria 

Estadual da Saúde, no RD.00829.00434/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 386/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Ângelo promoveu o arquivamento do Inquéri-

to Civil nº 00872.0003/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 387/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.01233.00124/2011-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de dezembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 388/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Gravataí promoveu o arquivamento do Inquérito 

Civil nº 00783.00040/2011, em que se visava apurar eventual 

ausência de cobrança de débitos do Colendo Tribunal de Con-

tas do Estado do Rio grande do Sul.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER 

PROCESSO N.º 2322-09.00/11-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25.128 

 

CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE 

MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA; OBJETO: aquisição de 

Cartucho Toner Lexmark 12A8425 

VALOR TOTAL: R$ 78.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR UNI-

TÁRIO 

2 200 
Toner Preto para impresso-
ra Lexmark, 
código12A8425 

R$ 394,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 833 

 4 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

PROCESSO N.º 2322-09.00/11-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25.128 

 

CONTRATADA: MICROSENS LTDA; OBJETO: aquisição de 

Rolo de transferência, Toner Xerox Phaser 6350 Magenta e 

Preto 

VALOR TOTAL: R$ 92.210,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro  de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2732-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 42/11 

 

CONTRATADA: A R RIBEIRO PINTO ME; OBJETO: impres-

são de 3.000 (três mil) exemplares de Publicação Técnica 

versando sobre a experiência do Projeto Justiça Juvenil Res-

taurativa na Comunidade; VALOR TOTAL: R$ 12.600,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 2018, Projeto 2945, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3902; VIGÊNCIA: 03 (três) meses; FUNDAMENTO 

LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos 

PGJ/RS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente, Leis Federais 

8.666/93, 10.520/02, Provimento PGJ/RS 54/02 e Decreto 

Estadual 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO N.º 3912-09.00/11-0 

 

ALIENANTE: SINDICATO RURAL DE AGUDO; OBJETO: 

aquisição de terreno para a construção da sede própria da 

Promotoria de Justiça de Agudo; VALOR TOTAL: R$ 

50.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764; Natureza da Desp-

esa/Rubrica 4.4.90.61/6103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 

24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

15/12/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 330/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

dezembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR UNI-

TÁRIO 

5 50 
Rolo de transferência p/
impressora Xerox Phaser 
6350 

R$ 300,00 

9 80 
Toner Xerox Phaser 6350 
magenta 

R$ 662,00 

10 100 
Toner Xerox Phaser 6350 
preto 

R$ 242,50 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-12-16T09:03:34-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




